γρ. ιππων

γρ. οπων

γρ. ιππων

ΚΕΦΑΛ. η.

Περὶ τῶν τῆς φερνίμειος μερῶν.

γρ. ιππων

γρ. ιππων

EΣΤΙ οὖτοις καὶ πολιτική, οὐδὲ φερνίμειος, οὐδὲ αὐτὴ μάλισται. Τοῦ μάλιτοι τοῖς, * τοῦτο αὐτοῖς. τοῖς οὖτοις πόλιν, οὐδὲ αὐτοῖς δέχεται τολμητονική φερνίμειος, κομητείαν. ή δέ ως τοῖς καθ' ἐκαστα, τοῦτον τοῦτον μάλισται, πολιτική. τοῦτο δέ τοι φίσιμα τολμητον, ως τοῦσατον δέ τοι πολιτεύεσθαι τούτους μόνον λέγοντοι μένοι γένος τολμητον εὗτοι, ωστοῖς οἱ χρεοτέχναι δοκεῖ δέ καὶ φερνίμειος μάλισται οὐδὲ αὐτὸν καὶ ἔνα. καὶ ἔχει αὐτὴ τοῦτον ὄνομα, φερνίμειος. σκείνων δέ, οὐδὲ, οἰκονομία οὐδὲ, κομητεία. ή δέ, πολιτική. οὐδὲ, μητρική. εἰδός μάλισται εἰς γυνώστεις, τοῦτο αὐτοῖς εἰδέναι. δέλλος δέ τοι φερνίμειος. καὶ δοκεῖ οὐτοῖς αὐτὸν εἰδός καὶ μητρικής, φερνίμειος εἴηναι.

fanēis qui sua, quæque ad se pertinent, habet cognita, & in eis versatur, prudens esse:

A sapientis quidem esse dicunt, prudentis vero nequaquam, cum videant, eos quæ sibi utilia sint, ignorare: atque eos fatentur, recondita atque eximia quædam, & admirabilia, & difficilia, & diuina tenere, sed inutilia: quia humana bona non querunt. Prudentia vero in rebus humanis, usque de quibus consultari potest, versatur. prudentis enim hoc maximè proprium munus esse dicimus, bene consultare. De iis autem consultat nemo, quæ aliter se habere non possunt: neque de iis quorum non est finis aliquis, nempe bonus quod in actionem veniat. bonus autem

B consultator est absolutè, qui id quod homini est, eorum quæ in actione veniunt, optimū, rationē consequi & explicare potest. Neque vero rerum universarum modò prudentia est, sed debent etiam ei esse notæ res singulares. Adagendum enim idonea est. In rebus singularibus autem omnis actio versatur. Itaque cum hic non nulli inscijs sunt ad agendum scientibus aptiores, rum in aliis rebus ijs qui sunt usu periti. Nisi quis sciat, carneis leueis esse ad concoquendū facileis & salubreis, leueis autem quæ sint, ignoret, bonam valetudinem non efficiet: sed is potius efficiet qui auium carneis scit esse leueis & salubreis. Prudentia autem in agendo posita est. Danda igitur opera est ut vel utramque cognitionem habeamus, vel hanc potius quam illam. Erit autem hic quoque princeps quædam, & quasi familiam ducens cognitione.

CAP V T VIII.

De prudentia adhuc tractat, & aliquot eius species explicat.

D Ciuilis scientia autem & prudentia sunt illæ quidem idem habitus: sed natura, quæ sunt, tamen & essentia, non est eis eadem. Atque eius scientiæ, quæ ad ciuitatem pertinet, altera pars est tāquam princeps & domina prudentia, quæ est legum scribendarum ratio & facultas: altera, quemadmodum singularia, cōmuni nomine Ciuilis appellatur: cuius omnis opera in agendo & consultando consumuntur. Populi scitum enim sub actionem venit, tanquam extremum. Itaque hos solos rempubl. administrare dicunt. Hi enim soli, ut operari quidem, in rebus gerendis versantur. Ea autem etiam videtur esse prudentia maximè, qua sibi quisque & vni prospicit: & haec communi nomine appellatur prudentia. Illarum autem alia rei familiaris tuendæ & procurandæ ratio, alia scientia legum scribendarum, alia ciuilis. Atque huius pars altera ad consultandum pertinet, ad iudicandum altera. Genus igitur quoddam cognitionis esse videatur, sua scire sibi que utilia. Verum de hoc ipso magna est controversia. Ac videtur

at iij qui se ad rem publicam contulerunt, multarum actionum studio, rerumque alienarum cura distineri. Iccirc & Euripides,

Prudentem enim quis me putet mortalium,
Cui suppetebat absque ullo negotio
In totius turba numerato exercitus
Sortem parem obtinere sapientissimo?
Præstantiores namque, & eos, qui pluribus
Serebus implicant, male odit Jupiter.

Quærunt enim vulgo id quod sibi bono est, idque unum agere se arbitrantur oportere. Ex hac igitur opinione natum est hos esse prudentes. Atqui suum negotium nosse atque agere sine rei familiaris, reique publicæ cura, fortasse nemo possit. Præterea quomodo suum quisque negotium gerere debeat, obscurum est, & res eget consideratione. Cuius rei hoc argumentum est, quod iuuenes, & geometræ, & talibus disciplinis eruditæ fiunt, prudentes non fiunt. Causa hæc est, quod etiam in rebus singularibus prudentia vertitur, quarum cognitio usu comparatur. Adolescens autem usum rerum non habet, quippe quem temporis longinquitas sit allatura. (Nam hoc quoque consideratione dignum est: quamobrem puer mathematicus effici possit, sapiens aut physicus non possit: An quod illa à materia diuisa ac segregata sunt: horum principia ex usu & experientia nascuntur: & quod his non assentiuntur, neque fidem habent iuuenes, sed ea dicunt tantum: quid sint illa autem, non est obscurum?) Præterea quidquid in consultando peccatur, vel ad res universas pertinet, vel ad singulareis. Nam vel omneis aquas graueis, esse insalubreis, vel hanc esse grauem. Prudentiam autem, non esse scientiam, perspicuum est: extremi enim est, ut dictum est. Tale enim est id quod sub actionem venit. Mentiigitur seu intelligenter opponitur. Mensenim eorum terminorum est, quorum ratio afferri non potest. Prudentia extremiti, quod non scientia, sed sensu percipitur: non illo, cui propriæ sunt attributæ qualitates, quas sentiat: sed eo, quo sentimus hoc extrellum in mathematicis, esse triangulum. Nam illic quoque insistit. Verumtamen prudentia sensus est potius: illius autem alia forma, aliaque notio est.

CAPVT IX.

De bona consultatione.

Vætere autem & consultare, inter se differt. Nam consultare, aliquid querere est. Sed etiam de bona consultatione, quid sit, distinctione adhibita videndū est, utrum sciētia aliqua sit, an opinio, an bona cōiectura, an aliud quoddā genus. Ac primū sanè nō est sciētia.

Tom. III.

οἱ δὲ πολῖποι, πολυτελέμονες. δῆ τοι
Εὐεπίδης,
Παῦσ οὐδὲ Φρεγοῖς, φέρειν ἀποφε-
γμόντας

Εὐτῆσ πολλοῖς ἡλιθυηλίωντας,
Ιστον μεταχειν τῷ σοφωτάτῳ τύχῃ;
Τοὺς γὰρ φειδατος καὶ πιστάσαντας
πλέον,
* Ζάδες μισῆ.